Дело № 5-16-0302/2024
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	гп. Игрим
	31 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сафин Р.Ф., с участием помощника прокурора Березовского района Ф.А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица заместителя Главы поселения Администрации сельского поселения Хулимсунт (далее по тексту Администрация сп. Хулимсунт) Волковой Т. К., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной по адресу: *, место осуществления трудовой деятельности *, сведения о привлечении ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не представлены,
УСТАНОВИЛ:
22.12.2023 прокуратурой Березовского района в ходе проверки соблюдения требований федерального законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления установлены нарушения, допущенные заместителем Главы Администрации сп. Хулимсунт Волковой Т.К., которая, являясь должностным лицом, ответственным за размещение информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт, в нарушение ст. 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», находясь на рабочем месте по адресу: *, не обеспечила размещение в сети «Интернет» на официальном интернет-сайте администрации сельского поселения Хулимсунт Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обзоры обращений  за 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 годы, истекший период 2023 года, график приема граждан, установленные формы обращений, сведения о специалисте по работе с обращениями, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
Помощник прокурора Березовского района Ф. А.А. в судебном заседании настаивала на привлечении должностного лица к административной ответственности.
Должностное лицо Волкова Т.К. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, располагая сведениями о надлежащем извещении лица, привлекаемого к административной ответственности о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, мировым судьей принято решение о рассмотрении дела в отсутствие Волковой Т.К. по имеющимся в деле доказательствам.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав помощника прокурора Березовского района Фокину А.А., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 29 Конституции РФ каждый имеет право свободно искать и получать информацию любым законным способом.
Согласно ч. 2 ст. 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается, не размещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.
В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 4 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информационной деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее по тексту - Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ) закреплены принципы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в их числе открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления, достоверность информации о деятельности органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления.
В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ, государственные органы, органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть "Интернет", в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.
Частью 3 ст. 13 Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определено, что состав общедоступной информации, размещаемой государственными органами и органами местного самоуправления в сети «Интернет», в том числе информации, размещаемой в форме открытых данных (за исключением информации, указанной в ч. 7.1 ст. 14 настоящего Федерального закона), определяется соответствующими перечнями информации, предусмотренными ст. 14 настоящего Федерального закона.
Согласно ч. 7 ст. 14 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ, перечни информации о деятельности органов местного самоуправления утверждаются в порядке, определяемом органами местного самоуправления.
Статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определено, что информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети «Интернет», в зависимости от сферы деятельности органа местного самоуправления содержит общую информацию о государственном органе, об органе местного самоуправления, в том числе: наименование и структуру органа местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб органа местного самоуправления; сведения о полномочиях органа местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции.
Администрацией сельского поселения Хулимсунт 17.09.2012 издано Постановление № 50-р «Об утверждении Положения об официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт» (с изменениями от 04.05.2023 внесенными постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт №69).
Согласно указанному Постановлению на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сп.Хулимсунт в сети «Интернет» подлежит размещению информация, в том числе: обзоры обращений за 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 годы, истекший период 2023 года, график приема граждан, установленные формы обращений, сведения о специалисте по работе с обращениями.
Вместе с тем, в нарушение приведенных требований законодательства на момент проведения проверки прокуратурой района 14.12.2023 указанная информация на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт отсутствовала.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно п.4 постановления администрации сельского поселения Хулимсунт от 17.09.2012 №50 «Об утверждении Положения об официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт» контроль за выполнением данного постановления возложен на заместителя главы поселения.
В соответствии с приказом №19л/с от 06.02.2006 главы сельского поселения Хулимсунт Волкова Т.К. назначена на должность заместителя главы администрации поселения (территориальный отдел в с.Няксимволь).
В судебном заседании установлено, что в нарушение требований законодательства должностным лицом Волковой Т.К. не размещена в сети «Интернет» информация о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.
Факт совершения административного правонарушения и вина должностного лица Волковой Т.К. в его совершении, объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
 - постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 22.12.2023;
- сопроводительным письмом от 25.12.2023, о направлении Волковой Т.К. копии постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.12.2023;
- копией решения заместителя прокурора Березовского района Н.Н.С. от 14.12.2023, о проведении в отношении администрации сельского поселения Хулимсунт проверки по исполнению требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
- копией Постановления № 50-р «Об утверждении Положения об официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт» (с изменениями от 04.05.2023 внесенными постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт №69);
- копией запроса прокуратуры Березовского района от 14.12.2023 об истребовании необходимых для проведения проверки сведений и документов;
- копией письменного пояснения Главы сельского поселения Хулимсунт Е. Е.В.  на запрос прокуратуры Березовского района от 14.12.2023;
- копией должностной инструкции заместителя главы поселения по Няксимвольскому территориальному отделу администрации сп. Хулимсунт от 11.01.2009 года;
- копией приказа о приеме работника на работу от 06.02.2006 года №19-л/с в отношении Волковой Т.К.;
- сопроводительным письмом от 18.12.2023 об уведомлении Волковой Т.К. о времени и месте составления постановления об административном правонарушении;
- копией заявления заместителя Главы сельского поселения Хулимсунт Волковой Т.К. от 20.12.2023, о составлении постановления об административном правонарушении в свое отсутствие;
- копией паспорта на имя Волковой Т.К.
Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности должностного лица Волковой Т.К. в совершении данного административного правонарушения.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что вина Волковой Т.К. доказана и её действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, как неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.
Оснований для признания совершенного Волковой Т.К. деяния малозначительным не имеется, поскольку фактически неразмещение информации на официальном сайте привело к нарушению принципа полноты, достоверности, актуальности информации и своевременности ее размещения, что повлекло нарушение прав граждан и юридических лиц на доступ к информации об органах местного самоуправления.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, отсутствуют.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не имеется.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, посягающего на права граждан, при наличии смягчающего и отсутствии отягчающих ответственность обстоятельств, считаю возможным применить меру наказания в пределах установленной санкции в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо Волкову Т. К. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601073664, КПП 860101001, Код ОКТМО 71812000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, р/счет 40102810245370000007, БИК 007162163, КБК 72011601133019000140, УИН 0412365400035000162413171, «01; 6714 423441».
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: гп. Игрим, ул. Кооперативная, 50.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района		                подпись                           Р.Ф. Сафин

Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района		                                                     Р.Ф. Сафин